Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 38 Sabado, 15 de febrero de 2020 Pagina 3379

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Educacion y Cultura

881 Resolucion de 5 de febrero de 2020 la Direccion General
de Bienes Culturales, por la que no se declara como bien
inventariado el edificio ubicado en la calle Lepanto n.° 2-4, de
Murcia, dando por finalizado el procedimiento incoado mediante
Resolucion de la Direccién General de Bienes Culturales de 5 de marzo
de 2019.

Por Resolucién de 5 de marzo de 2019, la Direccion General de Bienes
Culturales inicié procedimiento de declaracién de bien inventariado a favor de
Edificio ubicado en la calle Lepanto n.° 2-4 de Murcia, la cual fue notificada al
Ayuntamiento de Murcia y a los interesados.

De acuerdo con la Ley 4/2007, de 16 de marzo, de Patrimonio Cultural
de la Regidon de Murcia, se han cumplimentado los tramites preceptivos de
informacion publica (BORM numero 156, de 9 de julio de 2019) para que todas
aquellas personas o entidades interesadas, durante el plazo de 20 dias habiles,
pudieran formular las alegaciones que estimasen oportunas. Posteriormente, se
ha concedido tramite de audiencia al Ayuntamiento y a los interesados.

Durante la tramitacion del procedimiento se han presentado alegaciones,
las cuales han sido informadas por la seccién de arquitectura del Servicio de
Patrimonio Histdérico con fecha 18 de diciembre de 2019.

Visto el informe final del Servicio de Patrimonio Histdérico de 19 de diciembre
de 2019, que considera que “Vistas las alegaciones presentadas, asi como el
informe elaborado por la Seccidn de Arquitectura del Servicio de Patrimonio,
que corrobora los argumentos contrarios a la catalogacion expuestos en las
alegaciones, se debe recuperar la argumentacién que posibilitd la apertura
de expediente para la clasificacion como bien inventariado, a instancias de la
Resolucion de la Direccion General de Bienes Culturales.

En este sentido, en el informe de incoacion emitido el 27/02/2019 se sefiala
que el edificio resulta de interés como un testimonio mas de la arquitectura
de postguerra y como testigo de los inicios de la expansion urbana de Murcia,
residiendo su principal singularidad en la presencia de unos paneles esgrafiados,
de tosca factura, que recogen temas tradicionales de Murcia y su huerta, y que,
actualmente, presentan un deficiente estado de conservacion.

Habiéndose comunicado la Sentencia judicial del Tribunal Contencioso
Administrativo declarando la ruina técnica del inmueble, resulta insoslayable la
ejecucion de la misma, atendiendo, fundamentalmente, a la seguridad de bienes
y personas. Esta ejecucion de la sentencia de ruina puede salvaguardar los
argumentos de interés cultural expuestos en la resolucion de incoacién de bien
inventariado, salvando los valores testimoniales de la arquitectura de la época
que encarna el edificio, documentando detalladamente el inmueble antes de su
demolicion, conservando, si se estimase conveniente, los paneles esgrafiados de
tosca factura, con un valor puramente documental, ya que carecen de cualquier

NPE: A-150220-881



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 38 Sabado, 15 de febrero de 2020 Pagina 3380

connotacidon de caracter artistico. Teniendo en cuenta todo lo anteriormente
expuesto, se debe desestimar la propuesta de clasificacion como bien inventariado
del edificio ubicado en calle Lepanto, n.° 2-4, en Murcia.”

De acuerdo con lo que antecede, terminada la instruccidon del procedimiento
y a propuesta del Servicio de Patrimonio Historico, en virtud de las atribuciones
que me confiere el articulo 29 de la Ley 4/2007, de 16 de marzo, de Patrimonio
Cultural de la Regidn de Murcia, y el Decreto del Consejo de Gobierno 172/2019,
de 6 de septiembre (BORM n.0 207, de 7 de septiembre) por el que se establecen
los Organos Directivos de la Consejeria de Educacién y Cultura

Resuelvo:

Primero.- No declarar como bien inventariado el edificio ubicado en la
calle Lepanto n.° 2-4 de Murcia, dando por finalizado el procedimiento incoado
mediante Resolucién de la Direccion General de Bienes Culturales de 5 de marzo
de 2019.

Segundo.- Ordenar, no obstante, a los propietarios del edificio a que tomen
las medidas para documentar detalladamente el inmueble antes de su demolicién,
conservando los paneles esgrafiados.

Tercero.- De conformidad con lo dispuesto en el articulo 29.6 de la Ley
4/2007, notificar la presente resolucion a los interesados y al Ayuntamiento de
Murcia, y publicarla en el Boletin Oficial de la Region de Murcia, a los efectos
establecidos en el Capitulo II del Titulo III de la Ley 39/2015, de 1 de octubre,
del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.

Contra la presente resolucién, que no pone fin a la via administrativa, puede
interponerse recurso de alzada ante la Excma. Sra. Consejera de Educacion y
Cultura en el plazo de un mes contado desde el dia siguiente a su notificacion,
segun lo dispuesto en el articulo 122.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del
Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.

Lo que se hace publico a los efectos oportunos.

Murcia, 5 de febrero de 2020.—El Director General de Bienes Culturales,
Rafael Gomez Carrasco.

NPE: A-150220-881 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Educación y Cultura
	1123/2020	Resolución de 14 de enero de 2020 de la Dirección General de Planificación Educativa y Recursos Humanos, por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el procedimiento ordinario n.º 0380/2019, seguido ante la Sala 1 de lo Contenci
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Educación y Cultura
	1395/2020	Orden de 12 de febrero de 2020 de la Consejería de Educación y Cultura, por la que se aprueba la relación complementaria de personas que han superado los estudios conducentes a la obtención del “Certificado oficial de formación pedagógica y didá
	1343/2020	Resolución de 5 de febrero de 2020 la Dirección General de Bienes Culturales, por la que no se declara como bien inventariado el edificio ubicado en la calle Lepanto n.º 2-4, de Murcia, dando por finalizado el procedimiento incoado mediante Reso
	1419/2020	Resolución de 12 de febrero de 2020, de la Dirección General de Innovación Educativa y Atención a la Diversidad por la que se dictan instrucciones sobre el proceso de matriculación en las pruebas de certificación de nivel intermedio B1 de Inglés
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	Universidad de Murcia
	1121/2020	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-136/2020, de 3 de febrero, por la que se publica el plan de estudios conducente a la obtención del título Oficial de Máster Universitario en Ciencias Físicas/Physical Sciences.
	1122/2020	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-137/2020, de 3 de febrero, por la que se publica el plan de estudios conducente a la obtención del título oficial de Máster Universitario en Dependencia.
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	1396/2020	Anuncio por el que se somete a información pública el proyecto de instalación de cultivo marino en mar abierto en jaulas flotantes de atún rojo en la plataforma litoral del sector norte de la Región de Murcia, término municipal de San Pedro del 
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Dos de Cartagena
	1125/2020	Despido objetivo individual 404/2019.
	1126/2020	Procedimiento ordinario 509/2019.
	De lo Social número Tres de Cartagena
	1108/2020	Seguridad social 244/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Nueve de Murcia
	977/2020	Divorcio contencioso 1.804/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	1102/2020	Procedimiento ordinario 142/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Seis de Murcia
	1101/2020	Despido objetivo individual 733/2019.
	De lo Social número Seis de Alicante
	978/2020	Ejecución de títulos judiciales 114/2019.
	979/2020	Procedimiento ordinario 694/2019.
	De lo Social número Cuatro de Córdoba
	975/2020	Despido/ceses en general 425/2019.
	976/2020	Procedimiento 425/2019.
	De lo Social número Uno de Zamora
	974/2020	Procedimiento ordinario 394/2019.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2020-02-14T15:05:27+0100
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



